
 

 

 

426033, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Песочная, 4. 

Телефон: (3412)59-83-14, E-mail: v71m@mail.ru 
 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

15.06.2016г                                                                                                        № 17-од 

 

г. Ижевск 

 

Об утверждении локального нормативного акта  

 

В соответствие с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Уставом, утвержденным 

Приказом Администрации города Ижевска от 31.12.2015г. № 1711 П 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить и ввести в действие  «Положение о Совете родителей (законных 

представителей Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 71».  

 

2. Заместителю зав.по ВМР Кашафразовой Р.Г разместить локальный нормативный акт на 

официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» в течении 10 рабочих дней со дня 

принятия. 

 

 3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ № 71 ________Е.В.Роготнева 

 

С приказом ознакомлена     ________Р.Г.Кашафразова 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 71» 

 

(МБДОУ № 71) 
 

 

      «71-тӥ номеро нылпи сад» 

школаозь дышетонъя  муниципал 

коньдэтэн возиськись ужъюрт 

 

(71-тӥ номеро ШДМКВУ) 



2 
 

ПРИНЯТО  

педагогическим советом 

МБДОУ № 71 

Протокол № 4  от 30.05. 2016г  

 

с учетом мнения  

Совета родителей  

МБДОУ №  71 

Протокол № 1  от 30.05. 2016г 

 

 

                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                   приказом  МБДОУ №  71              

                               от  15.06.2016 г   № 17  

                     

 

 

 

  

 

Положение о Совете родителей  

(законных представителей обучающихся)  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №71»  

1. Общие положения 

1.1. Положение о Совете родителей (законных представителей обучающихся) разработано в 

соответствии с Федеральным законом «Об Образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 

29.12.12 и Уставом дошкольного образовательного учреждения. 

1.2. Совет родителей (законных представителей) ДОУ является коллегиальным органом 

управления учреждением. 

1.3. Положение о Совете родителей (далее Положение) является локальным нормативным актом, 

содержащим нормы, регулирующие отношения между образовательным учреждением и 

родительской общественностью. 

1.4. В качестве добровольной общественной организации в Муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 71» (далее ДОУ) действуют 

групповые Советы родителей и Совет родителей дошкольного образовательного учреждения. 
1.5. Совет родителей создается по инициативе педагогического коллектива ДОУ, родителей 

(законных представителей) воспитанников. 
1.6. Совет родителей в ДОУ как представительный орган родительской общественности призван 

помогать детскому саду в его работе и организовывать выполнение всеми родителями 

(законными представителями) законных требований дошкольного учреждения. 

 

 

2. Порядок формирования и состав Совета родителей 

 

2.1. Совет родителей создается в каждой группе ДОУ как орган общественного самоуправления 

группы. Выборы членов Совета родителей группы проводится ежегодно не позднее 20 сентября 

текущего года. Численный и персональный состав Совета родителей группы определяется на 

родительском собрании группы. 

2.2. Совет родителей ДОУ избирается из числа членов Совета родителей группы (по одному 

человеку от каждой группы) ежегодно, не позднее 1 октября текущего года. 

2.3. Состав Совета родителей  ДОУ  утверждается приказом заведующего. 

2.4. В состав Совета родителей  обязательно входит представитель администрации  с правом 

решающего голоса. 



3 
 

2.5. С правом совещательного голоса или без такого права в состав Совета родителей  могут 

входить представители Учредителя, общественных организаций, педагогические работники. 

Необходимость их приглашения определяется председателем Совета родителей  в зависимости 

от повестки дня заседаний. 

2.6. По решению Совета родителей в его состав могут быть приглашены и включены граждане, 

чья профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, возможности и опыт могут 

содействовать работе Совета родителей. 

2.7. Руководит деятельностью Совета родителей председатель, избранный на заседании Совета 

родителей открытым голосованием простым большинством голосов. Из своего состава члены 

Совета родителей ДОУ избирают секретаря. 

2.8. Председатель и секретарь Совета родителей, как и другие члены Совета, работают на 

общественных началах и ведут всю документацию Совета родителей. 

2.9. Совет родителей ДОУ и  Советы родителей групп избираются сроком на один год. 

2.10. По собственному желанию или по представлению председателя любой член Совета 

родителей может досрочно выйти из его состава. В таком случае в состав Совета родителей 

автоматически включается вновь избранный представитель родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся от соответствующей группы. 

  

3. Полномочия 

 

3.1. Совет родителей имеет следующие полномочия: 

  - содействует обеспечению оптимальных условий для организации образовательного процесса; 

  - координирует деятельность групповых Советов родителей; 

 - проводит разъяснительную и консультативную работу среди родителей (законных 

представителей) обучающихся об их правах и обязанностях; 

  -  оказывает содействие в проведении общих мероприятий ДОУ;  

  - участвует в подготовке ДОУ к новому учебному году; 

  - оказывает помощь администрации ДОУ в организации и проведении общих родительских 

собраний ДОУ; 

  -  рассматривает обращения в свой адрес, а также обращения по вопросам, отнесенным 

настоящим положением к компетенции Совета, по поручению заведующего ДОУ; 

  - согласовывает локальные акты ДОУ по вопросам, затрагивающим права и законные интересы 

несовершеннолетних обучающихся; 

  -  принимает участие в организации безопасных условий осуществления образовательного 

процесса, соблюдения санитарно-гигиенических правил и норм; 

  - взаимодействует с общественными организациями по вопросу пропаганды традиций ДОУ, 

уклада жизни ДОУ; 

 - делегирует представителей в состав комиссии по урегулированию споров между  участниками 

образовательных отношений; 

  - взаимодействует с другими органами самоуправления ДОУ по вопросам проведения  общих 

мероприятий и другим вопросам, относящимся к компетенции Совета. 

 

 

4. Организация деятельности 
 

4.1. Заседания Совета родителей правомочны, если на них присутствует не менее двух третей его 

состава. Решение Совета родителей считается принятым, если за него проголосовало более 

половины присутствующих.  



4 
 

4.2. Решения Совета родителей оформляется протоколом, который подписывается председателем 

и секретарем Совета родителей. 

4.3. Секретарь ведет всю документацию и сдает в архив по завершению работы Совета 

родителей. 

4.4. Совет родителей отчитывается ежегодно о проделанной работе публично на общем 

родительском собрании. 

4.5. Решения Совета родителей, принятые в пределах его полномочий и в соответствии с 

законодательством, являются рекомендательными и доводятся до сведения администрации 

Учреждения. 

4.6. Переписка Совета родителей по вопросам, относящимся к его компетенции, ведется от 

имени Учреждения, документы подписывает заведующий и председатель Совета родителей. 

4.7. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права воспитанников и 

родителей (законных представителей), работников  Учреждения учитывается мнение Совета 

родителей.  

4.8. Учет мнения Совета родителей Учреждением при принятии локальных нормативных актов, 

затрагивающих права воспитанников и работников Учреждения, осуществляется посредством 

рассмотрения такого локального нормативного акта на заседании Совета родителей 

Учреждением и отражается в протоколе заседания коллегиального органа управления 

Учреждением. 

4.9. В соответствии с компетенцией, установленной настоящим Положением Совет родителей 

имеет право: 

- вносить предложения администрации, органам самоуправления Учреждения и получать 

информацию о результатах их рассмотрения; 

- принимать участие в обсуждении локальных нормативных актов Учреждения; 

- выносить благодарность родителям (законным представителям) обучающихся за активную 

работу в Совете родителей, оказание помощи в проведении  мероприятий Учреждения и т.д.; 

- председатель Совета родителей может присутствовать (с последующим информированием 

Совета родителей) на отдельных заседаниях педагогического совета, других органов 

самоуправления по вопросам, относящимся к компетенции Совета родителей. 

4.10. Совет родителей несет ответственность за: 

- установление взаимопонимания между администрацией Учреждения и родителями (законными 

представителями) по вопросам обучения и воспитания обучающихся; 

- члены Совета родителей, не принимающие участия в его работе, по представлению 

председателя Совета родителей могут быть отозваны избирателями. 

                            

5.  Ответственность  

Совет родителей несет ответственность за: 

5.1.  Выполнение  решений, рекомендаций совета. 

5.2. Реализацию деятельности ДОУ, направленную на сотрудничество с родителями (законными 

представителями) в рамках своей компетенции. 

5.3. Качественное принятие решений в соответствии с действующим законодательством РФ. 

5.4. Бездействие отдельных представителей совета родителей или всего совета.   

 

 

6. Порядок утверждения Положения, внесение в Положение изменений и дополнений 

 

6.1. Положение, изменения и дополнения в него разрабатываются рабочей группой из числа 

членов Совета родителей и работников Учреждения и предоставляются  для рассмотрения и 

утверждения на заседание Совета родителей. 

  

 


